
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPC021/106                                  del 25.07.2018 

 

   DIPARTIMENTO: Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - DPC 

 

SERVIZIO:            del Genio Civile di Chieti – DPC021  

 

UFFICIO:           Tecnico 

 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.3. Comune di Casalincontrada (CH). Pronto intervento per lavori 

di somma urgenza per ripristino Strada Provinciale n. 8 al km 4+700 a seguito di 

segnalato movimento franoso. Importo complessivo finanziato €. 225.000,00. CUP: 

C17H18000140002; 

Pagamento per affidamento incarico professionale per attività tecnica di 

progettazione e rilievi, all’Ing. Pierfranco IMBASTARO – CF: 

MBSPFR81A05G141Q, Via Caboto 21 – 65126 Pescara - CIG: Z152282BEB 

 

                        

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 – Nuovo codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici nella 

parte ancora temporaneamente in vigore ai sensi dell’art. 216 - Disposizione transitoria e di 

coordinamento e dell’art. 217 - Abrogazioni, del richiamato D.Lgs.vo 50/2016;   

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/29 del 06.03.2018 con la quale, in riferimento 

all’Intervento indicato in Oggetto, è stato affidato l’incarico professionale all’Ing. Pierfranco 

IMBASTARO di Pescara per attività tecnica specialistica di progettazione, direzione dei lavori, CRE e 

rilievi per un importo netto complessivo di € 19.099,56, di cui €. 15.053,25 al netto del ribasso del 25% 

(come da offerta), €. 602,13 (su €.15.053,25) per 4% Cassa Ingegneri ed Architetti ed €. 3.444,18 per 

22% IVA;  

 

CONSIDERATO che con Determinazione DPC021/53 del 03.04.2018 è stata impegnata la sopra citata 

somma di € 19.099,56 occorrente per il richiamato incarico professionale, sul capitolo di spesa n. 

152108/2 - U2.02.01.09.014 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per il corrente 

esercizio finanziario 2018, con impegno n.550; 

 

PRESO ATTO che detto importo è parte integrante del Quadro Economico di Progetto dell’Intervento 

riportato all’Oggetto della presente Determinazione, per il quale è stata finanziata la somma di €. 

225.000,00, autorizzata con nota prot. RA/329549/17 del 27.12.2017, cofirmata dal Direttore Regionale 

del Dipartimento OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Prevenzione Multirischio – DPC029, ex Servizio 

Difesa del Suolo DPC027, della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 



 

TENUTO CONTO che con Determina DPC021/91 del 27.06.2018 è stato approvato l’anzidetto 

Progetto e che a seguito di detta approvazione, l’incarico professionale concernente le parti relative alla 

progettazione ed ai rilievi, possono considerarsi svolte e concluse; 

 

CONSIDERATO che dalla richiamata Determinazione Dirigenziale DPC021/29 del 06.03.2018, con la 

quale si è affidato l’incarico tecnico professionale complessivo di progettazione, direzione dei lavori, 

CRE e rilievi all’Ing. Pierfranco IMBASTARO, si rileva che risulta un’offerta, al netto del ribasso del 

25%, di €.7.750,82 per l’attività di progettazione ed €. 896,79 per i rilievi, per un totale di €. 8.647,61, 

oltre IVA e Cassa previdenziale; 

 

VISTA la Fattura n. FATTPA 7_18 del 09.07.2018, emessa dall’Ing. Pierfranco IMBASTARO 

dell’importo totale di €. 10.972,08, da riferirsi quale compenso per le suindicate attività tecniche di 

progettazione e di rilievi, determinato dalle seguenti somme: 

- €. 8.647,61 quale importo imponibile per dette attività tecnica svolte; 

- €. 345,90 quale somma dovuta per relativa Cassa previdenziale al 4%; 

- €. 1.978,57 quale importo dovuto per l’IVA al 22% per gli anzidette somme (prestazione 

professionale + Cassa previdenziale);  

- €. 1.729,52 quale importo per ritenuta al 20%; 

- €. 7.263,99 quale importo Netto da pagarsi; 

 

VISTA la regolarità contributiva del all’Ing. Pierfranco IMBASTARO, certificata dalla Cassa Nazionale 

di Previdenza ed Assistenza (InarCassa), pervenuta con attestazione prot. 0217722.27-02-2018, acquisita 

dallo Scrivente Servizio in pari data con prot. n. RA/0056995/18, e che risulta tuttora valida;  

 

CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa 

ritenersi regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta Fattura n. FATTPA 7_18 del 

09.07.2018, emessa dall’Ing. Pierfranco IMBASTARO, CF: MBSPFR81A05G141Q, Via Caboto 21 – 

65126 Pescara; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio. 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di liquidare la somma complessiva di €. 10.972,08 quale pagamento riferito all’incarico 

professionale relativo alle sole attività tecniche di progettazione e di rilievi (comprensiva di 

cassa previdenziale, IVA e ritenuta), in relazione alla suddetta Fattura n. FATTPA 7_18 del 

09.07.2018, emessa dall’Ing. Pierfranco IMBASTARO, CF: MBSPFR81A05G141Q, Via Caboto 21 

– 65126 Pescara, con imputazione della predetta somma sull’impegno n. 550/2018 sul capitolo di 

spesa 152108/2 - U2.02.01.09.014 del Bilancio Regionale per il corrente esercizio finanziario 

2018, assunto con Determina DPC021/53 del 03.04.2018; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al 

pagamento dei seguenti  importi che contraddistinguono l’anzidetta somma di €. 10.972,08, 

come di seguito indicato: 



a. €. 7.263,99 quale importo riferito alla prestazione professionale richiamata in premessa svolta per 

attività tecniche di progettazione e di rilievi, comprensivo di Cassa Previdenziale e al netto della 

ritenuta d’acconto (ovvero €.8.647,61+€.345,90=€.8.993,51-€.1.729,52=€.7.263,99), a favore 

del dall’Ing. Pierfranco IMBASTARO, CF: MBSPFR81A05G141Q, Via Caboto 21 – 65126 

Pescara, tramite bonifico a Banca Popolare dell’Emilia Romagna al seguente codice IBAN: 

IT87W0538777240000002314884, come riportato nella richiamata Fattura n. FATTPA 7_18 del 

09.07.2018; 

b. €. 1.978,57 quale corrispondente importo relativo all’IVA per la prestazione professionale di che 

trattasi, da versare all’Erario a mezzo di F24EP; 

c. €.  1.729,52 quale corrispondente importo relativo a ritenuta al 20% per la prestazione 

professionale di che trattasi, da versare all’Erario a mezzo di F24EP; 

      

3. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33;  

 

 

 
     L’Estensore                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 (l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)                       (Ing. Giovanni Masciarelli) 

         firmato elettronicamente             firmato elettronicamente 

 

 

 

          Il Dirigente del Servizio  

                 (Ing. Vittorio Di Biase) 

                    firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 


